22. AB OMNI SPECIE MALA ABSTINETE VOS. — Alii legunt, ab omni specie mali. Utroque enim modo veri possunt Graeca : quanquam prior lectio est germanior, eamque cum D. Hieronymo sequuntur interpres. Sed idem utriusque lectionis est sensus.

23. IPSE D<sup>O</sup>S (auctor) PACIS SANCTIFECIT VOS PER OMNIA. — Graece ξέρετε, id est toto, ut totis sancti et perfecti in omnibus, nimis in spiritu, anima et corpore, ut sequitur.

Quis inter  
ges spiri-  
tas?  
Ut INTEGRUS SPIRITUS VESTER ET ANIMA, ET CORPUS SINE QUERELA IN ADVENTU (in adventum) DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI SERVETUR. — « Integer » non est idem hic, quod incorruptus; graece enim est ἕναρξος, q. d. Totum perfectum, omnibus suis partibus et dolibus integrum et absolutum, cui tota sua sors (hoc enim est ἔπειτα), sive totum quod sibi acceptum, inest et adest, q. d. Totum gratiam et integritatem, quam sibi acceptum in baptismō, conservate usque ad diem iudicij, ut talem et tam integrum spiritum, animam et corpus Christo iudicii reddatis et exhibeatis, qualiter ab eo in baptismō acceptatis.

Quonodo  
spiritus  
ad anima  
distan-  
tia? Nota cum S. Augustino, tract. de Symbolo : Tonus homo tres habet partes, spiritum, animam et corpus; itaque homo est imago trium personarum SS. Trinitatis. Primo ergo Nyssenus apud Theophylactum per spiritum accipit partem hominis rationalem; per animam, partem sensitivam; per corpus, vegetativam.

Secundo et inclusus, spiritus est pars rationalis, sive ratio et potentia animae superior, que mens dicitur, maxime si fide et spiritu Dei sit imbuita; anima est portio inferior nobis cum bestiis communis, ex qua homo animalis dicetur et animalis operations exercet, ut sunt videre, audire, odere, generare; corpus vero est domicilium aliusque, scilicet tam spiritus quam anima, q. d., ait Anselmus: Sit spiritus vester integer, id est nulla heresi, errore, difidencia, malitia, invidia, nulloque peccati consensu vulneretur, ita ut aliquo fidei, spei charitatis, alteriusve virtutis articulo et quasi membro multitudine; sed plena articulorum

Sennus  
Apollot.

Adventum Christi expecta, ETERNITATEM CORTA.

omnium et dogmatum fidei, integra spe et charitate, easlerarumque virtutum partibus et numeris omnibus integer sit et perfectus. Sit et anima integra, id est delectationibus carnis et sensu non sanctificatur, ita ut multitudine intelligat et perfectio, quae debet esse in auditu, visu aliquis sensibus animo externis et interioris, sed i. per omnia sint integri, quantum patitur humanas conditiones infirmatas; nec enim ad integritatem Adami et Christi, in hac vita accedere possumus. Denique corpus vestrum sit integrum, id est nullius peccati executionis et perpetrationis laceratur; sed inviolatum, illusum, integrum aequum a spiritu et anima consistat: sic ut corpus anima, anima spiritui, spiritus Deo plene subsit et obediatur. Deinceps suam sanctificationem spiritui, et per spiritum animas et corpori comunicet, ut in die iudicij Christo exhibeatis corpus et animam et spiritum integre et perfecte sancta, quidam acceptis in baptismō, conservate usque ad diem iudicij, ut baptismo, de hisque dicere possitis : « Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo. »

Unde nota secundo : integritas haec opponitur qui amant et multilo : sunt enim manci et multili in fide, qui credunt Symbolum Apostolorum, sed necharitatis alias tradiciones, negant invocationem Sanctorum et Christi presentem in Eucharistia, etc. Sic in charitate manci sunt, qui amicos diligunt, non inimicos. Sic in anima manci sunt, qui faciunt a turpibus custodiunt, sed non aures, non oculos; et ita de aliis. Hisce opponit Apostolus integritatem, quam Christianus tam in fide, ut omni credenda credit, quam spe, ut omnia speranda speret, et charitate, ut omnia amanda amet, aliquis virtutibus habere debet. Ita Helioglyptus, ad Hebreos, Quest. XII.

24. FIDELIS EST DEUS, QUI VOCAVIT VOS : QUI VOLET. ETIAM FACIT, — id est efficiet et perficiet, ut integratim jam dictam, ad quam vos vocavit, conservetis et ad aeternam salutem pervenientis, si vellet ejus gratia non desitis, illique cooperemini. Ita Theophylactus et Anselmus.

25. IN OSCULO SANTO. — Ita hoc osculo dicitur II Corinth. XIII, 12.

## COMMENTARIUS

IN SECUNDAM EPISTOLAM

## AD THESSALONICENSES.

### ARGUMENTUM.

Quatre  
partes  
secunda  
epis-  
tolae  
ir.  
gumen-  
tum.

**Primo.** Horratur Thessalonicenses ad constantiam in fide Christi, utque pro ea fortiter ferantur persecutiones Gentilium et Iudeorum, spe praemittunt.

**Secondo.** docet needum instare diem iudicij : quidam enim falsi et fraudulentii doctores persuaserant instare diem hunc, et ad hoc verba quidam fingebant tanquam a Paulu dicta, et epistolam quasdam tanquam ab illo scriptas, quibus hoc asserebat. Hos ergo impostores hic redargit, metuunque instantis iudicij eis admittit, docetque quod prius oporteat venire Antichristum : cuius qualitates, vitam et mores hic describit.

**Tertio.** monit traditiones sive verbo, sive scripto acceptas, esse servandas.

**Quarto.** docet ut fugiant et coerceant homines pereios, curiosos et inquietos. Denique signum eius dat, quo dignoseant genuinas suas epistolulas commentariis, quas proferebant impostores jam dicti (1).

(1) Hujus Epistole argumentum triparitum est, primum trium Iustus capitulum. Et **primo** quidam pars consolatoria est, quae cap. 1 tractatur, ubi Apostolus tractatores suos adversus vexationes ob religionem ita

Graca et Latina Regia in fine habent nam epi-  
tolam scriptum esse Athenis; Syrus vero, Laodicee; Eusebius autem et Athanasius in *Synopsi*, Rome. Verisimilis videtur hanc secundam scriptam esse paulo post primam, cum adhuc Apostolus Corinthii diceret, anno Christi XI (2). Unde Timotheus et Silvanus tam hunc secundae, quam illi primas inscribuntur: quasi qui cum Paulo salutent eos, mittantque eis hanc epistolam (3).

erigit, ut simili coddam ad constantiam oblige hortetur. **Seconda** pars parvum prophethica, partim didascalica que cap. 1 tractatur, ubi doctrinam de ultimo Christi advento, atque de insigni quadam defectione a religione plenius ipse declarat. **Tertia** et postrema pars tota hortatoria est, quae cap. in continetur, ubi Apostolus Thessalonicenses ad studium Christianarum virtutum, et nominatum ad diligentiam in uniuscuiusque vocatione adhendat, serio exhortatur, additae sub fine optatio salutatione pathetica.

(2) Anno XI, sicut Sepp, op. cit. tom. II, pag. 332.

(3) De authenticitate hujus Epistola nostra aestate in plurimum vocata a De Wett, digna esse presertim quæ legata Reichii Dissertation : *Authenticus posterioris ad Thessalonicensis epistola vindicatio*, Gotting., 1829. Cf. D. Claire, *Introduction aux livres de l'Ancien et du Nouveau Testament*, tom. V, p. 142 et seqq.

## CAPUT PRIMUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Gratias agendo, et laudando Thessalonicensium in persecutionibus pro fide toleratis constantiam, hortatus ut in eadem pergent.*

*Unde, vers. 6. proponit eis tam paucas horrendas persecutorum, quam praeium admirandum gloria, quo ipsi omnesque Sancti accepturi sunt in die iudicii.*

*Denique, vers. 11, orat Deum, ut opus hoc fidei in eis compleat.*

1. Paulus, et Silvanus, et Timotheus, Ecclesiae Thessalonicensium in Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo. 2. Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo. 3. Gratia agere debemus semper Deo pro vobis, fratres, ita ut dignum est, quoniam supererescit fides vestra, et abundant charitas uniuscujusque vestrum in invicem: 4. ita ut et nos ipsi in vobis gloriemur in Ecclesiis Dei, pro patientia vestra et fide, in omnibus persecutionibus vestris et tribulationibus, quas sustinetis, 5. in exemplum justi iudicii Dei, ut digni habeamini in regno Dei, pro quo et patimini. 6. Si tamen justum est apud Deum retribuere tribulationem iis qui vos tribulant; 7. et vobis, qui tribulamini, requiem nobiscum in revelatione Domini Iesu de celo cum angelis virtutis ejus, 8. in flamma ignis dantis vindictam iis qui non noverunt Deum, et qui non obediunt Evangelio Domini nostri Iesu Christi. 9. Qui paenas dabunt in interitu aeternas a facie Domini, et a gloria virtutis ejus: 10. cum veneri glorificari in sanctis, et admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt: quia creditum est testimonium nostrum super vos in die illo. 11. In quo etiam oramus semper pro vobis, ut dignetur vos vocazione sua Deus noster, et impieat omnem voluntatem bonitatis et opus fidei in virtute, 12. ut clarificetur nomen Domini nostri Iesu Christi in vobis, et vos in illo, secundum gratiam Dei nostri et Domini Iesu Christi.

4. ECCLESIE THESALONICENSEM IN DEO PATER NOSTRO. — Supple, congregate et adunatae. Vide Epist. I, cap. I, vers. 4.

3. SUPERERESCIT, — ἀνεπάρδεψις, id est valde et supra modum augescit fides vestra.

4 et 5. QUES SUSTINETIS, IN EXEMPLUM JUSTI JUDICIU M DEI. — PRO exemplum, gracie est θεραπεία, id est documentum, et, ut Syrus, demonstrationem et declarationem, q. d. Sustinetis persecutions et tribulations haec spe et consolatione, hoc fine et fructu, ut aliquando (puta in die iudicij) ostendatur et demonstretur justitia et justum iudicium Dei, quo vos ob patientiam dignos habebit, id est lignos judicabit regnum Dei et corona glorie coronabit; vestros vero persecutores, qui hic in vestra afflictione gaudent, condemnabit. Ita Theophylactus et patet ex seq. Unde Tertullianus in Scorpiano, cap. xii, ita legit: «In pressuris, quibus sustinetis ostentamen justi iudicij Dei.»

Nota: Graece non est in exemplum, sed tantum θεραπεία, id est documentum, exemplum. Intelligi ergo ergo praepositio τη, vel ατ, quanquam sine prepositione in, nominativo casu posset referri ad ipsos patientes, q. d. Vos qui tanta patientia, estis documentum et ostenditis rectum esse iudicium Dei, cum oī tantas tribulations retribuit vobis regnum aeternum: hoc enim justo Dei iudicium tantum patientibus debetur (1).

6. SI TAMEN JUSTUM EST AFUDE DEUM RETRIBUERE. — Si est asseveratio, non dubitamus. Unde Ambrosius et quidam alii legunt, sequendum: si etiam verit Syrus et Valbus: sic et Graeci εἰποῦνται, id est, quodquidem.

JUSTUM EST. — Nota hic, Deum ex justitia tam <sup>deus</sup> impetu ob sceleris, aeternas penas; quam bonis et <sup>deus</sup> paefientibus, ob suam patientiam, aeternam re- <sup>deus</sup> querim et gloriam retribuere. Hoc enim asserit hic <sup>deus</sup> Paulus. Ergo patientia hec meretur hanc gloriam.

(1) Quod boni affliguntur, indicio est, aliam vitam esse post mortem, ubi premia sua accipient, sicut <sup>deus</sup> nos ferent penas.

sicut sceleris penam; ergo est meritum honorum operum.

7. IN REVELATIONE DOMINI IESU DE COELO, — cum Christus apparetur iudex in die iudicij.

CUM ANGELIS VIRTUTIS EIUS. — Gracie δύναμις, id est potentia. Hi enim angeli Christum iudicantem ex parte sunt, ejusque potentiam et maiestatem suo amero maximo, suis tubis, fulguribus, tonitribus et terroribus ostendunt. Syrus verit, *cum virtute*, id est exercitu, *angelorum*: hinc enim hebreica dictum Deus sabaoth, grecice δύναμις, latine exercitum: quo nomine prima omnium compellat Deum legitur Anna, mater Samuelis, I Reg. I, 11, q. d. Agite, o Christiani, amissae ferte persecutions; veniet dies, in qua Christus, pro quo patimini, iudex aderit, qui potentissimas secum ducent acies angelorum ad iudicium et vindicatio impiorum: ut nimis vos et vestras injurias ulocantur, eosque, qui vos persecutum, igni tradant et in tartara delibentur.

8. IN FLAMMA IGNIS DANTIS VINDICATIM IN QUI NON NOVERUNT DEUM. — Gracie η πολύ φύσις, id est in igne, sive incendio flammæ, id est flammante et flammae ejaculante.

Secondo, τὸ δάντις non potest referri ad ignis, sed ad Domini Iesu. Graciam enim δόντες masculinum est; unde non potest referri ad πολύφυσις, femininum, sed ad Κορίνθιον, quod est masculinum, q. d. Dominus Jesus per flammam ignis dabit vindicatio impiorum.

Nota: Intelligit ignem conflagrations mundi; licet enim nonnulli cum Francisco Suarez putent hunc ignem non mortuorum Sanctorum, qui tum vivi perirent, eo quod illa nimis dura et indigna Sanctis videtur esse mors; impios tamen hoc ignem mortuorum, satis hic et alibi significat Scriptura. Hoc ergo ignis reprobus morte puniet, eosque convolvit et rapiet in gehennam et ignem aeternum.

Moraliter S. Chrysostomus: «Si videris, ait, in presenti vita iucundum quid ad magnificum, cogita regnum Dei, et nihil esse putabis: si terribile quid videris, cogita gehennam, et illud etiam direches: si quando te coperit concupiscentia corporalis, cogita gehennam ignis; si enim legum sacerularium melius nos a malis cohibet, multo magis recordatio futurorum, supplicium immortale et relegabuntur.

9. QUI POENAS DABUNT IN INTERITU AETERNAS. — Graece δέοντες αἰώνα, id est interitus et mortem aeternam lucent, quasi penam sua sceleribus meritam et debitam, ad quam penam damnabuntur et relegabuntur.

Audite hac penas S. Cyprianum, tract. De Ascens. Domini: «Quia illud edictum (sententiam iudicis Christi) sequitur lamenta, illius ultimæ tubæ clangor quam horribilis erit! continuo erit et superfluous illarum lacrymarum deursus, stridorem illum dentum flamme inextinguibilis agitabunt: immortales miseri vivent, incendia et incombustiles flamme nudum corpus allam-

bent. Ardebit purpuratus dives, nec erit qui assentiunt linguis stillaque infundat. In proprio adipice fricte libidines bullient, et inter sarcinas flammeas miserabilia corpora cremabantur, et omni tormento atrocissimo desperatio condemnatos affliget. Non miserebitur ultra Deus: nullum illud refrigerium, nullum remedium.»

A FACTE DOMINI, — id est a presenta, vel ore et sententia, Christi iudicis.

Notat vox *facies* facilitat vindicta. «Nulla Facies enim, inquit Theophylactus, erit difficultas; verum sat is tanta modis visum esse, adeoque apparuisse Deum, et omnes inobedientes atque increduli in peccato erunt: «antibummodo enim facies ipsius et adventus, vel presenta, aliis quidem lumen, impensis, supplicatione.

Secundo, τὰ a facie significant impios, terribili Christi facti et gloria ita reverberatum iri, ut eam intueri non sustineant; sed ab ea quasi fulmine prostrati et aversi corruant in gehennam.

Tertio, vox *facies* significant os, ac sententiam ore ac facie Christi prolatam, quasi fulmen ab ore Christi egredientes, ac impios punient et afflans; et hoc est quod ait Daniel, cap. vii, vers. 10: «Fluvius igneus rapidusque aggreditur a facie eius.» Ubi «fluvius igneus» significat. Et hierosynmus, sententiam iudicis efficacissimam et exterrinam, que instar ignis et rapidissimi fluminis improbus in tartarum abripit et immerget.

Et a gloria VIRTUTIS (gracie ικετεύει), id est a robore et potestate IESU. — id est a majestate (hanc vocem gloria) gloriosa, terribili et potensissima Christi iudicis (1).

10. CUM VENERIT GLORIFICARI IN SANCTIS SUIS, ET ADMIRABILIS FIERI IN OMNIBUS QUI CREDIDERINT. — Pro admirabilis fieri, gracie est οὐρανοπάντα, quod Ambrosius vertit, mirificari; Syrus, miracula sua ostendere indelubus: sed proprie significat fieri admirandum, sive dignum quem alii admirantur.

Nota: Admiratio, ut ex Aristotele docet D. Thomas, est stupor procedens ex re quipiam, que phantasmum et opinionem hominum superat, v. g. Cum homines vident aliquod prodigium, miraculum aut aliquid inopinatum, illud admirantur. Hinc rudes et insipientes, quibus parum est vel sapientia, vel animi, multa admirantur, que sapientes et magnanimi non admirantur. Regum enim esse aiebat Cyrus, nihil admirari; suos principes ita instruebat, ut discerent nihil admirari, hoc enim signum et effectum esse animi excelsi, heroicis et sapientis dictabat, qui debet esse in principe.

Christus ergo in die iudicij reddetur omnibus (1) Alii: Procul a Domino ejusque gloria majestate remoti.

**Index ob admirandus** in Sanctis suis : *Primo*, quia tunc omnibus patefacit miram gratiam et robur, quod hic contulit suis fidelibus et justis, ut pro fide persecutio, expilatio, exilia et martyria fortiter toleraret. Tunc enim omnibus patet et celebrabitur mira fortitudo, quam contulit S. Laurentio, ut in cruxficta assatus, irridens Decium gratias ageret Deo, dicebatque : *Igitur me examinasti, et non est inventa in me iniurias*. Tunc omnibus apparebit admirandus spiritus S. Stephani, quo Iudeus obstinatus insultauit, ac lapides pro genibus except. Tunc conscient et admirabunt omnes invictum amorem virginitatis a Christo datum tenelli virgunculus, Agneti, Ceciliae, Catharinae, quo omnem carnis et seculi amorem, tormenta omnia, tyrannos omnes fortissime superarunt, ut in morte et martyris canerent : Regnum mundi et omnem ornatum seculi contemplari, propter amorem Domini mei Iesu Christi, quem amavi, in quem credidi, quem dixi. Tunc mirus Apostolorum zelus, Eremitarum rigor, mira Magdalene et aliorum pietatis, mirus Doctorum labor, adeoque in quolibet Sancto mundo, et propria virtus elucebit, quia Christus in quolibet Sancto apparebit admirabilis.

**Secondo**, et magis genuine ad mentem Apostoli, Christus in die iudicii sui Sanctis, maxime iis qui pro fide sunt passi, tantum conferat gloriam, quia omnium hominum et angelorum opinione, ingenium et captum superabit, omnibusque naturaliter erit admirabilis : « Oculos enim non vidi, nec auris audivit, ne in eorum hominum ascendi, quae preparavit Deus iis qui diligunt illum, » I Cor. ii, 9. Et sicut in singulis Sanctis propria quedam et admirabilis gloria ac virtus eluxit in sua vita, ita dixi : ita in singulis nova quedam et admirabilis gloria elucebit; adeo ut justi ipsi tum suam, tum aliorum omnium gloriam sint admiraturi. Ipsi quoque reprobis Sanctis, quos hic despicerunt, tanta gloria et boni cumulati obtusepsent; unde *Sepient. v. 2* : *Videntes, inquit, turbabuntur timore horribili, et mirabuntur in contemplatione insperatae salutis, dientes intra se, plementiam agentes*: His sunt, quos habuimus aliquando in derisu et in similitudinem improperi. Nos insensati vitam ilorum estimabamus insanum, et finem illorum sine honore : *cetero quomodo computati sunt inter filios Dei et inter sanctos sors illorum est*. Ita Chrysostomus, Theophylactus, Anselmus.

Alludit hic Paulus ad *Psal. LXVI, 36* : « Mirabilis Deus in Sanctis suis ; » et *Psal. IV, 4* : « Mirificavit Dominus sanctum suum, » Davidem scilicet a se in regem consecratum et sanctificatum. Adiunt *Hebrei IV, 10*, id est sibi, q. d. In suum deus, laudem, gloriam; et *Psal. XV, 3* : « Sanctis qui in terra sunt ejus, mirificavit omnes voluntates meas in eis ; » quia, ut explicat Theodoretus, miram eis virtutem et fortitudinem indidit et magna per eos edidit miracula, v. g. ut Apostoli

pauci et rudes totum orbem converterent, Martires omnia tormenta superarent, virginis in mediis flammis constantes starent et illas. Et *Psal. LXXXVII, 8* : « Deus qui glorificabitur in consilio Sanctorum, magnus et terribilis super omnes qui in circinu eius sunt ; » et vers. 6 : « Confitebuntur celi mirabilia tua, Domine, etenim varieta tuam in Ecclesia sancta. » In quem locum pulchre et pie S. Augustinus per celos mystice intelligens homines coelestes : « In omni, ait, misericordia perditorum, in justificatione impiorum quid laudas, nisi mirabilia Dei ? laudas quia resurrexerunt mortui ; plus lauda quia redempti sunt perdit. Quia gratia ! Quia misericordia Dei ! Deus hominem heri voraginem ebriositatis, hodie ornamentum sobrietatis ; vides hominem heri luxuriae, hodie decus temperantiae ; vides hominem heri blasphematorem, hodie laudatorem Dei ; vides hominem heri servum creature, hodie servum Creatoris. Homines non respiciant ad meritum sua, fiant celi : confiteantur celi mirabilia tua, Domine. » Haec omnia clarissime et maxime patet hunc in omnibus Sanctis simul, in die iudicii, cum non tantum eorum gratia et virtutes, sed et gloria, dotesque beatitudinis tam admirabiles et multiplicatas toti mundo clarescent. Hinc nomen Christi est *Natura pele*, id est admirabilis, *Isaia IX, 6*.

**IN OMNIBUS QUI CREDIDERUNT**, — fide scilicet charitate formata, sive fide quae per dilectionem operatur, id est, qui crediderunt, et iuxta id quod crediderunt bene vixerunt, bona opera gererunt. Id patet : nam toto hoc cap. non nudam fidem Thessalonicensium, sed patientiam in tot persecutioibus commendat, et ut in ea constanter perseverant cohortar. Vide *Can. 2 et 3*.

**QUIA CREDITUM EST TESTIMONIUM NOSTRUM** (id est predicatio Evangelica, per quam testimonium perhibitum est a me, credita est) SUPER VOS (a vobis) IN DIE ILLO, — de die illo, q. d. Quia credidisti predicationem meam, tua testimonium perhibui de die illo, scilicet tunc Deum fidelibus suis sanctis tantam et tam ineffabilem et admirandam daturum gloriam, ideoque in fide haec constantes tantas pro ea tribulationes passi estis ; hanc ob causam Deus dabit vobis requiem gloriosam in celo, ut dixit vers. 7, eo enim reddit : vel potius Apostolus hic subandandum relinquit ex preceptibus, *in vobis*. Hoc enim omittit, quia tacite continetur in *omnibus*. Sic ergo facile et plane est explenda haec sententia : « Cum venerit glorificari in sanctis suis et admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt, ac consequenter in vobis, quia creditum est testimonium nostrum, » etc., id est quia credidisti meae predicationi et testimonio de die illo, iudicium scilicet.

**41. IN QUO ETIAM ORAMUS.** — Greco *v. 5*, id est **ad quod**, sive in quam rem oramus ; ut scilicet fidem testimonio et predicationi nostra habere pergitas, pro eaque fortiter adversa feratis, ut in die

ad*dicti per Christum fratris gloriosi et admirabiles.*  
Unde explicans subdit :

**UT DIGNETUR VOS VOCATIONE SUA DEUS NOSTER.**

**« Vocazione**, id est beatitudine, ad quam vocati estis, queque est finis vocations vestre, ait *Anselmus*. **Secundo** simpliciter, « **vocatione**, » id est conservatio et augmento vocations : vocatio enim iam hic sumitur in actu, non inchoato, hunc enim jampridem haberant Thessalonenses ante baptismum; sed continuato et perfecto. Vide *Canon. 32, q. d. Oro* ut Deus suam vocacionem et gratiam vocaret, qua vos ad Christi fidem, salutem et christianismum vocavit, conservet, adaugeat, perficiat, et per patientiam et bona opera magis magisque confirmet; utque ad perfectiorem virtutem vel statum vos vocet et evocet, ipsumque apicum Christiana perfectionem vobis largiat et tribuat. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus et D. Thomas, et patet ex seq. Sequitur enim : *Impletat omnem voluntatem bonitatis, et opus fidei in virtute.* » **Perfectio enim** Christiana consistit in voluntate Dei plena admplenda.

**ad** **Not** : **Qui ad perfectiorem virtutem vel statum aspirant**, aut **et aliosque aspirare et promovere desiderant**, hi nullum est pro hac ore debeat. **Hee enim perfectio**, v. g. **status virginatus**, aut **Religionis**, non tam meritis (quia omnia merita superat et transcendi), quam humili et ferventi oratione impetratur. **Eti** **Et hoc significat** Apostolus, dum ait : « Semper oramus pro vobis, ut dignetur vos vocazione sua Deus noster. » *Impletat omnem voluntatem bonitatis*, — id est oro ut Deus faciat vos plane utile omne bonum. Ita Anselmus et Vatablus. **Secundo** genuine, « **voluntatem bonitatis** in vobis impletat Dei. » **Grace enim est εὐεργέτια**, que passim in Scriptura. Ni et hic, Deo tribuitur, non homini, significativa est in homines benevolentiam, propensam voluntatem et beneplacitum. Sufficiat dicere Apostolo εὐεργέτια, id est propensam et bonum voluntatem : sed qui bonitatem Dei per Christum exhibitam capere et depredare nunquam satis potest Apostolus, hinc addit εὐεργέτις, q. d. Bonitatis vel benevolentiae sua bona voluntatem in vobis impletat Deus : haec est autem benevolentissima Dei voluntas, ut faciamus omne bonum, inquit Theophylactus, ut boni, puri, sancti simus, scilicet Deus bonus, purus, sanctus est ; utque in his quotidie crescamus, magisque Dei bonitatem, puritatem, sanctitatem participemus et imitemur.

**Er** (supple, impletat Deus in vobis) **ores fine** **IN VIRTUTE**. — « **Opus**, » id est opera bona (per enallagen numeri) que fides Christi facienda suadet et dictat, ac praserit constantem in adversis fidei professionem, ut nimirus opera nostra sint fidei nostre conformia, et tam Christiana sit vita nostra, quam est fides nostra. Unde

Theophylactus ex Chrysostomo, per « opus fidei, » accipit patientiam in persecutioibus pro fide toleratis : qui enim non habet patientiam, non habet opus fidei. **Secundo**, simpliciter et clarus (quod famem in re eodem reddit, idemque est cum priori sensu), « **opus fidei** » vocat eo sensu, quo opus structus vocamus ipsam fabricam structure, opus agricultura vocamus agriculturam, opus satoris vocamus calceum, opus ingenii vocamus librum ingeniose compositum, opus textoris vocamus telam ab eo contextam. Sicut ergo qualibet in re dicimus : *Hoc opus mihi absolvendum est*; ita Paulus hic optat, ut Deus impletat in Thessalonicensibus opus et quasi fabricam fidei, ut illa omnibus suis partibus et numeris compleatetur et perficiatur : *Hane enim voluntate vel telam orsi sum in baptismo*, illam texere perrexerunt per bona opera et patientiam. Optat Paulus, ut pergaunt, et Deo auctore hoc opus absolvant, atque hanc feliam melius et plenius operando ea pafendo perexant.

**ubi nota**, fidem tantum esse inchoationem huius operis Christi, et Dei ; ac requiri bona opera, neboato ut opus hoc promovant et perficiant : perinde ut in domo non sufficit ieiisse fundamenta, nisi in parietes et tectum superedifices : fides enim in perfectione Christiana se habet ut fundamentum, tunc virtutes et bona opera, ut parietes et tectum.

Notent hoc Novantes, ut, cum alibi legunt apud Paulum fidem justificare et salvare, sciant ex hoc loco Paulum sub fide opera fidei complecti, ut dixi *Can. 2 et 3*.

**Impletat omnem voluntatem bonitatis**, — id est oro ut Deus faciat vos plane utile omne bonum. Ita Anselmus et Vatablus. **Secundo** genuine, « **voluntatem bonitatis** in vobis impletat Dei. » **εὐεργέτη**, ut nimirus beo potenter ac fortior in vobis operante ac implete opus et fabricam fidei vestre, illam ipsum potenter ac heroicis patientie etilarumque virtutum operibus compleatis et absolvatis. **Tu enim in virtute tam ad Deum**, qui in virtute et robore, id est roboran et confortans, inquit Theophylactus, implet hoc opus fidei vestre, quam ad opus fidei, referendum est.

**Nota secundo**, Deum implere opus fidei nostrae, concubus quasi ipse solus plane actum fidei in nobis remanebit, eumque nobis indat, sicut vinum indutri, berapio, ut illa ut nos in hoc opere nihil libere agamus aut cooperemur, ut vult Beza; sed sicuti preceptor dicitur complere studium et scientiam discipli, cum eum doceat et instruit, ita ut discipulus preceptoris auscultare, dicta ejus perpendere, penetrare sibi imprimeret debeat : sic et Deus quasi magister complet opus fidei nostra, dama suaviter praevenit, suadet et allicit, tum intellectum nostrum illuminando, tum affectum demulendo ; sed ita, ut illi per gratiam suam illuminanti et mulcent libere auscultare, consentire et cooperari debeamus, ut doceat Concilium Tridentinum, sess. VI, ex S. Augustino.

12. UT GLORIFICETUR NOME DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI IN VOBIS, ET VOS IN ILLO. — « Si enim videant vos nullam non tentationem tolerantes, inquit Theophylactus, ex dilectione, quam erga Deum geritis, qui, queso, istu non est gloria eius, quoniam adeo bonus est, ut prius moriantur, etiam servi; et quia adeo potens, ut vos ad patientiam corroboret. Quin etiam et vos in ipso, quia usque adeo honesti inventi estis, ut omnia patimamini: gloria enim servi est, quod fidelis d-mino inveniatur. Maxime vero afflictio proprie Christum gloria est; nam reddit splendidores nunquam non morti quidem tradidit, superiores tamen ac superiores morte demonstrates. »

SECONDIAM GRATIAM DEI NOSTRI, ET DOMINI IESU CHRISTI. — q. d. Hoc ipsum quod opera fidei editis, quibus clarificatur Deus in vobis, et vos in Deo, totu*r* hoc est opus et effectus gratiae Christi, tamen dicitur per gratiam Christi, non vestris virtutibus.

## CAPUT SECUNDUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Decat non instare diem judicii, quodque ante eum fiet generalis apostasia, et veniet Antichristus; cuius secundo, vers. 3, fastum, impietatem, miracula, seductionem et exitium describit usque ad vers. 12. Tertio, vers. 12, congratulat Thessalonicenses, quod sint primitiae fidelium et salvandorum. Quarto, vers. 14, eos in fide confirmat, jubelat ut tenent traditiones, non tantum scripto, sed et tertio acceptas; ac tandem Dei gratiam eis apprecciat.*

1. Rogamus autem vos, fratres, per adventum Domini nostri Jesu Christi, et nostrae congregationis in ipsum: 2. ut non cito moveamini a vestro sensu, neque terreamini neque per spiritum, neque per sermonem, neque per epistolam tanquam per nos missam, quasi instet dies Domini. 3. Ne quis vos seducat ullo modo: quoniam nisi venerit discussio primum et revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, 4. qui adversatur, et extollitur supra omnem, quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita ut in tempore Dei sedeat ostendens se tanquam sit Deus. 5. Non retinetis, quod, cum adhuc essem apud vos, haec dicebam vobis? 6. Et nunc quid detineat scitis, utreveletur in sue tempore. 7. Nam mysterium jam operatur iniquitatis: tantum ut qui tenet nunc, teneat, donec de medio fiat. 8. Et tum revelabitur ille iniquus, quem Dominus Jesus interficiet spiritu suis, et destruet illustratione adversus sui eum: 9. cuius est adventus secundum operationem Satanae in omni virtute, et signis, et prodigiis mendacibus, 10. et in omni seductione iniquitatis iis qui perirent: eo quod etiam ritatem veritatis non repererunt ut salvi fierent. Ideo mittit illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, 11. ut judicentur omnes, qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati. 12. Nos autem debemus gratias agere Deo semper pro vobis, fratres dilecti a Deo, quod elegerit vos Deus primicias in salutem in sanctificatione spiritus, et in fide veritatis: 13. in qua et vocavit vos per Evangelium nostrum in acquisitionem gloriae Domini nostri Jesu Christi. 14. Itaque, fratres, state; et tenete traditiones, quas didicistis, sive per sermonem, sive per epistolam nostram. 15. Ipse autem Dominus noster Jesus Christus, et Deus et Pater noster, qui dilexit nos, et dedit consolationem aeternam, et spem bonam in gratia, 16. exhortetur corda vestra, et confirmet in omni opere et sermone bono.

1. ROGAMUS VOS, FRATRES, PER ADVENTUM DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, ET (repele per adventum) NOSTRE CONGREGATIONIS IN IHSUM, — cum scilicet Christo veniente ad nos, ut iudicet mundum, nos viceimus venieimus, et congregabimus ad eum, illius occurremus. Ita Iuysostomus et Theophylactus. Unde clarius eum Vatablo verti posse ex Greco, et per nostri aggregationem in ipsum, Christum scilicet. Est obsecratio et obtestatio per adventum Christi iudicis, id est per Christum venturum ad iudicium (est enim hypothalage), perque ipsorum Thessalonicensium salutes et aggregationem ad Christum; ut, quantum reverenter Christum, quantumque amant suam

sabutem, tantum aversentur pseudodoctores, hisque docentibus instare diem iudicii non credant (1).

2. UT NON CITO MOVEAMINI A VESTRO SENSU, — id est sententia, quam hactenus habuisti, quamque a me edicti estis de die iudicii, de Antichristo, aliquis significis qui illam diem precurrerent. Patet hic sensus ex seq., vers. 4 et 5.

3. NEQUE TERREAMINI NEQUE PER SPIRITUM, — id est fictam revelationem, quasi Spiritus Sanctus Prophetae alicui revalorat instare diem iudicii: has enim revelationes et prophetias jactabant hi pseudodoctores. Unde tales prophetias probari et examinari jussit, epist. I, cap. v, vers. 20 et 21.

NEQUE PER SERMONEM, — supple, nostrum, vel a nobis dictum: hoc enim intelligendum esse arguit sequentia in Greco.

NEQUE PER EPISTOLAM TANQUAM PER NOS MISSAM, — id est tanquam a nobis profectum, tam sermonem, quam epistolam.

QUASI INSTET DIES DOMINI. — Nimirus hi pseudoprophetice fringebant verba quedam quasi ab Apostolo dicta, et epistolas quedam quasi ab eo scriptas, quibus sumus dozug, vel somnium potius, scilicet quod instet dies iudicii, populo persuaderent. Quin et S. Gregorius, S. Leo alioque Patres putarunt suo anno instare diem iudicii, eo quod ex annis Genesio juxta Septuaginta censemur sexum et ultimum mundi millesimum anno secundo exsplendere, de quo plura dicant Apoc. xx. Sic et S. Vincentius Fererius predicabat se missam, eo ut amittantur hominibus instare diem iudicis. Mirum est quod scribit Procopius et Leoninus Arethini, lib. I *De Bello Gotiorum*, sub Imperatore sparsum fusse Sibyllinum oraculum, mundum cum sua prole peritum: cum ecce dux quidam, Mundus nomine, Italiam a Gotiis liberatus, cum illis infeliciter pugnans et cum prole casus, oraculum declaravit, et mundum impendens iudicis metu liberavit.

3. QUONIAM NISI VENERIT DISCESSIO PRIMUS, — supple, non veniet dies Domini. Pro discussio, Graecia est ἡ ἀποστολή, Syriacē η Απόστολος: quod respondet Hebreo Τί οὐ μαρτυρεῖ, id est defecatio et rebellio qua quis deficit a suo principe, illigere rebellat, scilicet illa insignis, plena et generali (hoc enim innuit articulus) et a generale nomen apostasie, quod nulla hic gentis aut loci nominatione restringitur aut determinatur), qua scilicet pleraque et passim omnes gentes discendent et deficient tum a Romano imperio, ut explicitant Ambrosius, Primasius et Sedulius, de quo plura vers. 6; tum consequenter a Romano Pontifice et Ecclesia, ut Anselmus; tum denique a Inferno, et perditio nuncquam implentur: similiter et oculi hominum insatiabiles. »

(1) Multi Graecum vertunt: Rogamus autem vos, fratres, quod attinet ad adventum D. N. J.-C. et nostram ad eum congregationem, etc.

Antichristi descriptio.

Est illius perditionis.

Perditio duplicitate et perditio.

lib. XX *De Civitate*, xix, discussiōnem hanc interpretantur Antichristum, per metonymiam: quia ipse causa erit universalis apostasia, ut plerique omnes discendant a Christo. Sed proprius magis ipsam discussiōnem accipiemus universalem gentium defectionem a Nomina Imperio. Ponit hic duo signa prævia iudicis: apostolus: primum, habe universalem defectionem; secundum, ipsum Antichristum, qui hanc defectionem statim subsequetur, ut magis patet ex seqq. Adde, non reale, et valde impropre, ipsam apostasiam et defectionem vocari Antichristum. Unde S. Augustinus pro apostasia videtur legisse apostata: veritatem enim, nisi venerit refuga primum, id est Antichristus, qui erit refuga et apostata a Domino Deo. Sed greca, et latina, et Syrus constantiā habent apostasia, non apostata; unde, ut dixi, non Antichristus, sed generalis apostasia significatur.

ET REVELATUS FUERIT HOMO PECCATI, FILIUS PERDITIONIS, — id est Antichristus, qui erit homo sceleratus, ut talis non videatur esse aliud, quam peccati organum, mancipium et complementum; adeo ut tota peccati universitas in eo habitatuta sit, inquit B. Irenaeus.

Secundo, Antichristus dicunt filius perditionis, id est perditissimus, et perdi ac perire dignissimus, ut ex ipsa quasi perditione natus videatur ad hoc, ut se et alios perdat, et in perditionem praeparet. Duplicit ergo hic « perditio » accipi potest: primo, pro sceleri et sceleratissimo, et tunc vox filius idem quod addictus, pronus, mancipatus. Sicut enim dicitur filius inobedientie, superbia, luxuria, qui se totum addixit mancipavit inobedientie, superbia, luxuria: ita dicitur « filius perditionis », qui ita scelerate et perdi vivit, ut sceleri se devovisse videatur. Secundo, a perditio» hic accipi potest pro damnatione et gehenna, in qua morte aeterna perduntur et perirent damnati, et tunc vox filius exponenda est per dignus. Sicut enim dicitur « filius mortis et gehenna », qui morte et gehenna est dignus: ita dicitur « filius perditionis », qui perditione est dignus, ut in aeternum damnatur et pereat. Vide dicta Ephes. II, 3. Sic sumitur « perditio », a Proverb. xv, 11: « Infernus, et perditio coram Domino : quanto magis corda filiorum hominum? » q. d. Deus non tantum novit mortem et statum mortuorum (hunc enim norunt etiam angeli et demones); sed novit quoque ipsa imma inferni, et qui, quantumque sint dammandi, aut damnati; quod loca inferni sint replata, quot adhuc restent replenda et a quibus, quantum, talique modo: quanto magis novit secretas hominum cogitationes et intentiones? Sie et cap. xxvii. vers. 20: « Infernus, et perditio nuncquam implentur: similiter et oculi hominum insatiabiles. »